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Nadja Thelen-Khoder 

 

Anmerkungen zum Artikel „Mahnmal erinnert an Hinrichtung“. Zweitens1: 

Die 65 Italiener auf der Liste der Betriebskrankenkasse der Firma 

Hoffmann’s Stärkefabriken A.-G. in Bad Salzuflen 

 

 
 

Bad Arolsen im Kreis Waldeck-Frankenberg2 

 

„Wie in jedem größeren Unternehmen im ,Dritten Reich‘3 waren nach Angaben von 

Historiker Meyer beispielsweise bis zu 70 Zwangsarbeiter zeitgleich in den Hoffmann‘s 

Stärkefabriken im Einsatz – zunächst französische, später russische Kriegsgefangene.“4 

 

2. Registrierungen von Ausländern und deutschen Verfolgten durch öffentliche 

Einrichtungen, Versicherungen und Firmen (1939 - 1947)5 

 1. Durchführung der Alliiertenbefehle6 zur Erfassung von Ausländern und deutschen 

Verfolgten sowie verwandte Dokumente7 

  2. Britische Besatzungszone in Deutschland8 

 
1 Vgl. Datei 376: „Anmerkungen zum Artikel ,Mahnmal erinnert an Hinrichtung‘. Erstens: Für Iwan Tschidin 

(1899 – 1.11.1942),  ,Kgf.-Arb.-Kommando Nr. 1319‘, Hoffmann’s Stärkefabriken AG in Bad Salzuflen,  ,Kgf.-

M.-Stammlagers 326 VI. K‘,  ,Nr. 34607‘“ auf https://upgr.bv-opfer-ns-

militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-376.Mahnmal-erinnert-an-Hinrichtung.Erstens.F-Iwan-

Tschidin.pdf. 
2 Hier helfen einem viele wunderbare Menschen bei der Suche. 
3 Siehe S. 15 f. in Datei 376 a.a.O. (Fußnote 1). 
4 Thomas Reineke: „Mahnmal erinnert an Hinrichtung. Das Werk eines Bildhauers soll 2025 an der 

Kilianskirche in Schötmar aufgestellt werden. Das ist die erschütternde Geschichte dahinter“; in „Lippische 

Landes-Zeitung“, Bad Salzuflen, S. 17. Im Internet mit Datum 27.11.2024 auf 

https://www.lz.de/lippe/bad_salzuflen/23991851_Neues-Mahnmal-erinnert-in-Bad-Salzuflen-an-eine-

oeffentliche-Hinrichtung-vor-83-Jahren.html. Ebenso im Artikel vom 13.4.20216 auf 

https://www.lz.de/lippe/bad_salzuflen/20763608_Zwangsarbeit-im-Dritten-Reich-Angehoerige-erinnern-an-

Hinrichtung.html mit dem Photo der Angehörigen: „Auf Einladung der Stadt kamen 2016 fünf Angehörige des 

Hingerichteten aus Polen nach Salzuflen. Darunter mit Szymon Bolewski ein Großneffe des Ermordeten, dessen 

Internet-Recherche im Herbst 2015 dafür gesorgt hatte, dass die Familie über das Schicksal ihres Verwandten 

informiert werden konnte.“ Beide Artikel abgerufen am 10.12.2024. 
5 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2  
6 Der Internationale Tracing Service war der Internationale Suchdienst der alliierten Befreier – und nicht der des 

Roten Kreuzes; siehe Datei 255: „ ,An den Herrn Kommandanten des KL Mauthausen... Heil Hitler!’. 

Stolpersteine in Madrid“ auf http://www.afz-ethnos.org/index.php/memorial/162-stolpersteine-in-madrid. 
7 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1 
8 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2 

https://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-376.Mahnmal-erinnert-an-Hinrichtung.Erstens.F-Iwan-Tschidin.pdf
https://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-376.Mahnmal-erinnert-an-Hinrichtung.Erstens.F-Iwan-Tschidin.pdf
https://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-376.Mahnmal-erinnert-an-Hinrichtung.Erstens.F-Iwan-Tschidin.pdf
https://www.lz.de/lippe/bad_salzuflen/23991851_Neues-Mahnmal-erinnert-in-Bad-Salzuflen-an-eine-oeffentliche-Hinrichtung-vor-83-Jahren.html
https://www.lz.de/lippe/bad_salzuflen/23991851_Neues-Mahnmal-erinnert-in-Bad-Salzuflen-an-eine-oeffentliche-Hinrichtung-vor-83-Jahren.html
https://www.lz.de/lippe/bad_salzuflen/20763608_Zwangsarbeit-im-Dritten-Reich-Angehoerige-erinnern-an-Hinrichtung.html
https://www.lz.de/lippe/bad_salzuflen/20763608_Zwangsarbeit-im-Dritten-Reich-Angehoerige-erinnern-an-Hinrichtung.html
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2
http://www.afz-ethnos.org/index.php/memorial/162-stolpersteine-in-madrid
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2
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   1. Listen von Angehörigen der Vereinten Nationen, anderer Ausländer, 

deutscher Juden und Staatenloser, britische Zone9 

     NW Unterlagen aus Nordrhein-Westfalen10 

     051 Dokumente aus dem Landkreis Lemgo11 

     11 Informationen über Ausländer aus Unterlagen von 

Sozialversicherungen und Arbeitsämtern des Kreises 

Lemgo 12 

 

  
 

2.1.2.1 / 7068064013 

 

2.1.2.1 / 7068064114 

 

  
 

2.1.2.1 / 7068064215 

 

 

2.1.2.1 / 7068064316 

 

 

 

 
9 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1 
10 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW 
11 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051 
12 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-11 
13 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680640 
14 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680641 
15 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680642 
16 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680643 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-11
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680640
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680641
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680642
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680643
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Anmerkungen zu den folgenden Abschriften: 

Zur ersten Abschrift: 

Alle werden mit der Angabe „versichert von 27.9.44 bis April 1945“, „beschäftigt bei 

Hoffmann’s Stärkefabriken AG in Bad Salzuflen“ und „Verbleib unbekannt“ gelistet. Deshalb 

lasse ich aus Platzgründen diese letzten drei Spalten weg. 

Den Geburtsdaten gebe ich die Form TT/MM/JJJJ. 

Name, Vorname, Geburtstag und Geburtsort trage ich in eigene Spalten ein. 

Zur zweiten: 

Die drei weggelassenen Spalten gebe ich an, schreibe Abkürzungen und Gänsefüßchen 

außer beim Arbeitgeber und bei „versichert von“ und „versichert bis“ aus und lege die Liste 

deshalb aus Platzgründen quer. Auch sortiere ich die Liste alphabetisch (nach Nachnamen). 

Ansonsten „wie vorstehend“17. 

 

Erste Abschrift: 

 

„[Stempel] ITS 06618 

Krankenkasse:  

Betriebskrankenkasse der Firma Hoffmann’s Stärkefabriken A.-G. Bad Salzuflen 

[Stempel] Die Kreisverwaltung Lemgo in (21a) Brake Eingang 21.JAN 1950 

[an] British Zone Division 922 I.T.S. Offices Göttingen, Merkelstr. 3 

[handschriftlich] 5 

Betrifft: 

Aufstellung einer namentlichen Liste, aus der die in der Zeit vom 3.9.39 bis 8.5.45 

versichert gewesenen Personen nichtdeutscher Staatsangehörigkeit zu ersehen sind. 

Diese Listen sind nach Nationalitäten getrennt aufzustellen, jede Nation auf 

besonderem Bogen. 

Ich, Leiter der Betriebs-Krankenkasse der Firma Hoffmann’s Stärkefabriken A.G., Bad 

Salzuflen, erkläre hiermit, dass auf Grund der von meiner Dienststelle überprüften Unterlagen 

folgendes zu melden ist: 

 

Name Vorname geb. am geb. in Nationalität      

Montanari Orlando 08.04.1915 Pietralunga Italiener 

Nicotra Guiseppe 15.07.1922 Naro Italiener 

Muno Raffaele 16.01.1922 Prebizano Italiener 

Militano Natale 20.10.2019 Palme Italiener 

Domeniko Esperanza 02.01.1913 Santa-Maria Italiener 

Bagarelli Arfeo 30.04.1915 Montone Italiener 

Anticaglia Quintilio 29.01.1921 Cenerenti Italiener 

Battista Antonelli 29.01.1911 Montone Italiener 

Mostaci Ottavio 06.02.1915 Celano Italiener 

 
17 Nie wieder werde ich „vorstehend“ hören oder lesen können, ohne an Friedrich Schultes zu denken, den 

Standesbeamten des eigens eingerichteten Standesamtes für die Gefangenen des „Konzentrationslagers 

Niederhagen“ in Wewelsburg bei Paderborn; siehe S.23-55 (hier: S. 33, 43, 50, 55) in Datei 370: „Für Dimitri 

Schkadeef / Chkadeeff, 22.10.1883 – 2.4.1942, ,Lungenentzündung‘ in Wewelsburg und verbrannt. ,Einweisende 

Dienststelle Staatspolizeistelle Frankfurt / Main‘“ auf https://upgr.bv-opfer-ns-

militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-370.F-Dimitri-Schkadeef..pdf. – Wie konnte das „passieren“? 

So: https://weltexpresso.de/index.php/zeitgesehen/32979-wie-konnte-das-passieren 
18 1. Seite, handschriftlich 5, 2.1.2.1 / 70680640, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680640. 

https://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-370.F-Dimitri-Schkadeef..pdf
https://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-370.F-Dimitri-Schkadeef..pdf
https://weltexpresso.de/index.php/zeitgesehen/32979-wie-konnte-das-passieren
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680640
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Tufarola Vinzenzo 04.04.1910 S. Marcola Italiener 

Ugolini Alberto 02.02.1915 Citerna Italiener 

Trinari Mariano 03.03.1913 Montone Italiener 

Vecchiato Simplicio 09.03.1919 Borgorico Italiener 

Vitalo Gino 17.01.1913 S. Costanzo Italiener 

Zucchini Antonio 01.05.1915 Cita di Castello Italiener 

Ruffi Franzesko 11.05.1916 Figiano Italiener 

Rossi Ardito 16.06.1921 Scanno Italiener19 

Raccuglia Guiseppe 28.03.1919 Toretta Italiener 

Rotondo Michele 02.01.1921 Vizzini Italiener 

Procacci Attavio 09.05.1911 Montone Italiener 

Peron Arturo 11.07.1913 Piamiga Italiener 

Petralia Salvadore 13.07.1917 Acircule Italiener 

Pizzo Luigi 20.08.1921 S. Stefano20 Italiener 

Provedi Giovanni 26.05.1912 Colpalombo Italiener 

Tomassi Emidio 11.04.1915 Petrella Siri Italiener 

Santarelli Gino 31.03.1914 Scheggia Italiener 

Scaccianoce Guiseppe 08.03.1923 Palermo Italiener 

Scigliano Raffaele 15.11.1920 Pietrapaole Italiener 

Tortori Settinnio 02.02.1914 Monte Maril Italiener 

Tinti Luigi 15.10.1911 Monte Felichino Italiener 

Seregui Natale 13.10.1920 Nova Milanesa Italiener 

Smilari Vinzenz  18.10.1923 Casulunovor 

Lucano 

Italiener 

Sommaco Enrico 17.02.1911 Colpalombo Italiener 

Barna Luigi 30.05.1915 Citerna Italiener 

Bernadini Livio 06.02.1922 Buti Italiener 

Belotti Guido 27.02.1920 Bergamo Italiener 

Bolognesi Alessandro 24.09.1916 Fabiano Italiener 

Bianeni Francesko 18.04.1916 Tolfa Roma Italiener 

Bongiorno Pietro 28.07.1911 Bolescada Italiener 

Bortolotti Angelo 29.01.1921 Cene  Italiener 

Butacci Pietro 29.11.1923 Cipizza Italiener21 

Cagnoni Olivo 16.04.1913 Citerna Italiener 

Cappellacci Pietro 05.10.1916 Sanginesio Italiener 

Casacci Guiseppe 12.07.1911 Perugia Italiener 

Casali Alessandro 31.03.1911 Gronhardo Levata Italiener 

Cardesi Raffaele 06.04.1913 Onbertida Italiener 

Ceracchi Guiseppe 13.01.1917 Rom Italiener 

Ciccarelli Cherubino 27.05.1913 Cappadocia Italiener 

 
19 2. Seite, ITS 067 (handschriftlich 6), 2.1.2.1 / 70680641, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680641. 
20 Handschriftlich: Cosguina. 
21 3. Seite, ITS 068 (handschriftlich 7), 2.1.2.1 / 70680642, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680642. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680641
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680642
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Commare Marco 21.10.1909 Campobello di Moziarc Italiener 

Dezzani Mario 22.05.1910 Montegrosso Italiener 

Di Mella Armando 06.09.1908 Buenos Aires Italiener 

Di Ninni Angelo 29.09.1916 Palmoli Italiener 

Egitto Antonino 01.01.1918 Misterbianco Italiener 

Ercoli Michele 28.03.1912 Carboneca Italiener 

Ferrari Angelo 14.01.1921 Brescia Italiener 

Mereo Guiseppe 15.03.1923 Vizzini Italiener 

Lapadula Salvatore 09.02.1919 Molceterno Italiener 

Jacobini Giovanni 23.01.1920 Magliano di Marsi Italiener 

Giorgetti Francesco 06.04.1910 Santa Agata Italiener 

Gibboni Guiseppe 08.03.1921 Brusaporco di Pesana Italiener 

Gianmello Guiseppe 06.07.1920 Gionara Italiener 

Ghiarni Giovanni 20.10.1910 Samborno Italiener 

Galli Romolo 10.07.1914 Scheggia Italiener 

Furlan Angelo 15.06.1912 Montebellone22 Italiener23 

Fiorilli Armedeo 10.8.1896 Rom Italiener24 

 

[Stempel] Betriebs-Krankenkasse der Firma Hoffmann’s Stärkefabriken Aktiengesellschaft 

[handschriftlich] 4 sheets 

[handschriftlich] 65 

[Stempel] Copy forwarded to: Italian Liason Officer on: 20 OCT 1950“ 

 

 

 

Zweite Abschrift: 

 

 
22 Handschriftlich Geonarda. 
23 4. Seite, ITS 069 (handschriftlich 8), 2.1.2.1 / 70680640-70680643, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680643. 
24 Liste der Betriebskrankenkasse der Firma Hoffmann’s Stärkefabriken A.-G. in Bad Salzuflen, Nationalität 

Italiener (27.9.1944-April 1945), 2.1.2.1 / 70680640-70680643, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-11. Alle „Verbleib unbekannt“. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680643
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-11
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Liste der Betriebskrankenkasse der Hoffmann’s Stärkefabriken A.-G. in Bad Salzuflen, Nationalität Italiener (27.9.1944-April 1945)25 

 

„[Stempel] ITS 06626, [handschriftlich] 5 

Krankenkasse:  

Betriebskrankenkasse der Firma Hoffmann’s Stärkefabriken A.-G. Bad Salzuflen 

[Stempel] Die Kreisverwaltung Lemgo in (21a) Brake Eingang 21.JAN 1950 

[an] British Zone Division 922 I.T.S. Offices Göttingen, Merkelstr. 3 

Betrifft: 

Aufstellung einer namentlichen Liste, aus der die in der Zeit vom 3.9.39 bis 8.5.45 versichert gewesenen Personen nichtdeutscher 

Staatsangehörigkeit zu ersehen sind. Diese Listen sind nach Nationalitäten getrennt aufzustellen, jede Nation auf besonderem Bogen. 

Ich, Leiter der Betriebs-Krankenkasse der Firma Hoffmann’s Stärkefabriken A.G., Bad Salzuflen, erkläre hiermit, dass auf Grund der von meiner 

Dienststelle überprüften Unterlagen folgendes zu melden ist: 

 

Name Vorname geb. am geb. in Nationalität versichert vom 

versichert bis 

beschäftigt bei Verbleib 

     
 

  

Montanari Orlando 08.04.1915 Pietralunga Italiener 27.9.44 

bis April 1945 

Hoffmann's Stärkefabriken 

in Bad Salzuflen 

unbekannt 

Nicotra Guiseppe 15.07.1922 Naro Italiener           "                      " unbekannt 

Muno Raffaele 16.01.1922 Prebizano Italiener           "                      " unbekannt 

Militano Natale 20.10.2019 Palme Italiener           "                      " unbekannt 

Domeniko Esperanza 02.01.1913 Santa-Maria Italiener           "                      " unbekannt 

Bagarelli Arfeo 30.04.1915 Montone Italiener           "                      " unbekannt 

Anticaglia Quintilio 29.01.1921 Cenerenti Italiener           "                      " unbekannt 

Battista Antonelli 29.01.1911 Montone Italiener           "                      " unbekannt 

Mostaci Ottavio 06.02.1915 Celano Italiener           "                      " unbekannt 

Tufarola Vinzenzo 04.04.1910 S. Marcola Italiener           "                      " unbekannt 

Ugolini Alberto 02.02.1915 Citerna Italiener           "                      " unbekannt 

 
25 2.1.2.1 / 70680640-70680643, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-11. 
26 1. Seite, ITS 066 (handschriftlich 5), 2.1.2.1 / 70680640, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680640. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-11
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680640
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Trinari Mariano 03.03.1913 Montone Italiener           "                      " unbekannt 

Vecchiato Simplicio 09.03.1919 Borgorico Italiener           "                      " unbekannt 

Vitalo Gino 17.01.1913 S. Costanzo Italiener           "                      " unbekannt 

Zucchini Antonio 01.05.1915 Cita di Castello Italiener           "                      " unbekannt 

Ruffi Franzesko 11.05.1916 Figiano Italiener           "                      " unbekannt 

Rossi Ardito 16.06.1921 Scanno Italiener           "                      " unbekannt27 

Raccuglia Guiseppe 28.03.1919 Toretta Italiener           "                      " unbekannt 

Rotondo Michele 02.01.1921 Vizzini Italiener           "                      " unbekannt 

Procacci Attavio 09.05.1911 Montone Italiener           "                      " unbekannt 

Peron Arturo 11.07.1913 Piamiga Italiener           "                      " unbekannt 

Petralia Salvadore 13.07.1917 Acircule Italiener           "                      " unbekannt 

Pizzo Luigi 20.08.1921 S. Stefano28 Italiener           "                      " unbekannt 

Provedi Giovanni 26.05.1912 Colpalombo Italiener           "                      " unbekannt 

Tomassi Emidio 11.04.1915 Petrella Siri Italiener           "                      " unbekannt 

Santarelli Gino 31.03.1914 Scheggia Italiener           "                      " unbekannt 

Scaccianoce Guiseppe 08.03.1923 Palermo Italiener           "                      " unbekannt 

Scigliano Raffaele 15.11.1920 Pietrapaole Italiener           "                      " unbekannt 

Tortori Settinnio 02.02.1914 Monte Maril Italiener           "                      " unbekannt 

Tinti Luigi 15.10.1911 Monte Felichino Italiener           "                      " unbekannt 

Seregui Natale 13.10.1920 Nova Milanesa Italiener           "                      " unbekannt 

Smilari Vinzenz  18.10.1923 Casulunovor 

Lucano 

Italiener           "                      " unbekannt 

Sommaco Enrico 17.02.1911 Colpalombo Italiener           "                      " unbekannt 

Barna Luigi 30.05.1915 Citerna Italiener           "                      " unbekannt 

Bernadini Livio 06.02.1922 Buti Italiener           "                      " unbekannt 

Belotti Guido 27.02.1920 Bergamo Italiener           "                      " unbekannt 

 
27 2. Seite, ITS 067 (handschriftlich 6), 2.1.2.1 / 70680641, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680641. 
28 Handschriftlich Cosguina. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680641
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Bolognesi Alessandro 24.09.1916 Fabiano Italiener           "                      " unbekannt 

Bianeni Francesko 18.04.1916 Tolfa Roma Italiener           "                      " unbekannt 

Bongiorno Pietro 28.07.1911 Bolescada Italiener           "                      " unbekannt 

Bortolotti Angelo 29.01.1921 Cene  Italiener           "                      " unbekannt 

Butacci Pietro 29.11.1923 Cipizza Italiener           "                      " unbekannt29 

Cagnoni Olivo 16.04.1913 Citerna Italiener           "                      " unbekannt 

Cappellacci Pietro 05.10.1916 Sanginesio Italiener           "                      " unbekannt 

Casacci Guiseppe 12.07.1911 Perugia Italiener           "                      " unbekannt 

Casali Alessandro 31.03.1911 Gronhardo Levata Italiener           "                      " unbekannt 

Cardesi Raffaele 06.04.1913 Onbertida Italiener           "                      " unbekannt 

Ceracchi Guiseppe 13.01.1917 Rom Italiener           "                      " unbekannt 

Ciccarelli Cherubino 27.05.1913 Cappadocia Italiener           "                      " unbekannt 

Commare Marco 21.10.1909 Campobello di 

Moziarc 

Italiener           "                      " unbekannt 

Dezzani Mario 22.05.1910 Montegrosso Italiener           "                      " unbekannt 

Di Mella Armando 06.09.1908 Buenos Aires Italiener           "                      " unbekannt 

Di Ninni Angelo 29.09.1916 Palmoli Italiener           "                      " unbekannt 

Egitto Antonino 01.01.1918 Misterbianco Italiener           "                      " unbekannt 

Ercoli Michele 28.03.1912 Carboneca Italiener           "                      " unbekannt 

Ferrari Angelo 14.01.1921 Brescia Italiener           "                      " unbekannt 

Mereo Guiseppe 15.03.1923 Vizzini Italiener           "                      " unbekannt 

Lapadula Salvatore 09.02.1919 Molceterno Italiener           "                      " unbekannt 

Jacobini Giovanni 23.01.1920 Magliano  di Marsi Italiener           "                      " unbekannt 

Giorgetti Francesco 06.04.1910 Santa Agata Italiener           "                      " unbekannt 

Gibboni Guiseppe 08.03.1921 Brusaporco di Pesana Italiener           "                      " unbekannt 

Gianmello Guiseppe 06.07.1920 Gionara Italiener           "                      " unbekannt 

Ghiarni Giovanni 20.10.1910 Samborno Italiener           "                      " unbekannt 

 
29 3. Seite, ITS 068 (handschriftlich 7), 2.1.2.1 / 70680642, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680642. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680642
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Galli Romolo 10.07.1914 Scheggia Italiener           "                      " unbekannt 

Furlan Angelo 15.06.1912 Montebellone30 Italiener           "                      " unbekannt31 

Fiorilli Armedeo 10.8.1896 Rom Italiener           "                      " unbekannt 

 

[Stempel] Betriebs-Krankenkasse der Firma Hoffmann’s Stärkefabriken Aktiengesellschaft 

[handschriftlich] 4 sheets 

[handschriftlich] 65 

[Stempel] Copy forwarded to: Italian Liason Officer on: 20 OCT 1950“ 

 

 

 

 

 

 
30 Handschriftlich Geonarda. 
31 4. Seite, ITS 069 (handschriftlich 8), 2.1.2.1 / 70680640-70680643, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680643. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680643
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Liste der Betriebskrankenkasse der Hoffmann’s Stärkefabriken A.-G. in Bad Salzuflen, 

Nationalität Italiener, „beschäftigt vom 27.9.1944 bis April 1945, Verbleib unbekannt“32, 

alphabetisch sortiert: 

 

Anticaglia Quintilio 29.01.1921 Cenerenti 

Bagarelli Arfeo 30.04.1915 Montone 

Barna Luigi 30.05.1915 Citerna 

Battista Antonelli 29.01.1911 Montone 

Belotti Guido 27.02.1920 Bergamo 

Bernadini Livio 06.02.1922 Buti 

Bianeni Francesko 18.04.1916 Tolfa Roma 

Bolognesi Alessandro 24.09.1916 Fabiano 

Bongiorno Pietro 28.07.1911 Bolescada 

Bortolotti Angelo 29.01.1921 Cene  

Butacci Pietro 29.11.1923 Cipizza 

Cagnoni Olivo 16.04.1913 Citerna 

Cappellacci Pietro 05.10.1916 Sanginesio 

Cardesi Raffaele 06.04.1913 Onbertida 

Casacci Guiseppe 12.07.1911 Perugia 

Casali Alessandro 31.03.1911 Gronhardo Levata 

Ceracchi Guiseppe 13.01.1917 Rom 

Ciccarelli Cherubino 27.05.1913 Cappadocia 

Commare Marco 21.10.1909 Campobello di Moziarc 

Dezzani Mario 22.05.1910 Montegrosso 

Di Mella Armando 06.09.1908 Buenos Aires 

Di Ninni Angelo 29.09.1916 Palmoli 

Domeniko Esperanza 02.01.1913 Santa-Maria 

Egitto Antonino 01.01.1918 Misterbianco 

Ercoli Michele 28.03.1912 Carboneca 

Ferrari Angelo 14.01.1921 Brescia 

Fiorilli Armedeo 10.8.1896 Rom 

Furlan Angelo 15.06.1912 Montebellone33 

Galli Romolo 10.07.1914 Scheggia 

Ghiarni Giovanni 20.10.1910 Samborno 

Gianmello Guiseppe 06.07.1920 Gionara 

Gibboni Guiseppe 08.03.1921 Brusaporco di Pesana 

Giorgetti Francesco 06.04.1910 Santa Agata 

Jacobini Giovanni 23.01.1920 Magliano  di Marsi 

Lapadula Salvatore 09.02.1919 Molceterno 

Mereo Guiseppe 15.03.1923 Vizzini 

Militano Natale 20.10.2019 Palme 

Montanari Orlando 08.04.1915 Pietralunga 

 
32 2.1.2.1 / 70680640-70680643, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf https://collections.arolsen-

archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-11. 
33 Handschriftlich Geonarda. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-11
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-11
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Mostaci Ottavio 06.02.1915 Celano 

Muno Raffaele 16.01.1922 Prebizano 

Nicotra Guiseppe 15.07.1922 Naro 

Peron Arturo 11.07.1913 Piamiga 

Petralia Salvadore 13.07.1917 Acircule 

Pizzo Luigi 20.08.1921 S. Stefano34 

Procacci Attavio 09.05.1911 Montone 

Provedi Giovanni 26.05.1912 Colpalombo 

Raccuglia Guiseppe 28.03.1919 Toretta 

Rossi Ardito 16.06.1921 Scanno 

Rotondo Michele 02.01.1921 Vizzini 

Ruffi Franzesko 11.05.1916 Figiano 

Santarelli Gino 31.03.1914 Scheggia 

Scaccianoce Guiseppe 08.03.1923 Palermo 

Scigliano Raffaele 15.11.1920 Pietrapaole 

Seregui Natale 13.10.1920 Nova Milanesa 

Smilari Vinzenz  18.10.1923 Casulunovor 

Lucano 

Sommaco Enrico 17.02.1911 Colpalombo 

Tinti Luigi 15.10.1911 Monte Felichino 

Tomassi Emidio 11.04.1915 Petrella Siri 

Tortori Settinnio 02.02.1914 Monte Maril 

Trinari Mariano 03.03.1913 Montone 

Tufarola Vinzenzo 04.04.1910 S. Marcola 

Ugolini Alberto 02.02.1915 Citerna 

Vecchiato Simplicio 09.03.1919 Borgorico 

Vitalo Gino 17.01.1913 S. Costanzo 

Zucchini Antonio 01.05.1915 Cita di Castello 

 

 

Und wir haben 169 Namen von sowjetischen Zwangsarbeiter*innen bei Hoffmann’s 

Stärkefabriken Aktiengesellschaft35: 

 

1 
 

Abason, Manet 05.04.97 

2 
 

Achtamonow 
 

23.04.99 

3 
 

Adamon, Embrula 15.03.05 

4 
 

Akopjan, Andranik 05.08.19 

5 
 

Alexandran 
 

24.12.22 

 
34 Handschriftlich Cosguina. 
35 Aus dem „Verzeichnis der seit dem 3. Sept. 1939 in hiesigen Fabriken beschäftigt gewesenen Angehörigen der 

vereinten Nationen. (Rußland)“ vom Stadtdirektor von Bad Salzuflen vom 20.8.1946, 2.1.2.1 / 70680548-

70680551, ITS Digital Archive, Bad Arolsen auf https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-

051-7-RUS. Vollständige Abschrift auf S. 31-37 in Datei 376: „Anmerkungen zum Artikel ,Mahnmal erinnert an 

Hinrichtung‘. Erstens: Für Iwan Tschidin (1899 – 1.11.1942),  ,Kgf.-Arb.-Kommando Nr. 1319‘, Hoffmann’s 

Stärkefabriken AG in Bad Salzuflen,  ,Kgf.-M.-Stammlagers 326 VI. K‘,  ,Nr. 34607‘“ auf https://upgr.bv-opfer-

ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-376.Mahnmal-erinnert-an-Hinrichtung.Erstens.F-Iwan-

Tschidin.pdf. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-7-RUS
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-051-7-RUS
https://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-376.Mahnmal-erinnert-an-Hinrichtung.Erstens.F-Iwan-Tschidin.pdf
https://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-376.Mahnmal-erinnert-an-Hinrichtung.Erstens.F-Iwan-Tschidin.pdf
https://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-376.Mahnmal-erinnert-an-Hinrichtung.Erstens.F-Iwan-Tschidin.pdf
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6 
 

Alpatow Fjedor 13.02.01 

7 
 

Amerisanow 
 

23.06.26 

8 
 

Anikowitsch Peter 12.03.26 

9 
 

Arakanzowa Daria 00.00.97 

10 
 

Arewjan, Wasseliy 20.04.04 

11 
 

Armina Efdokia 01.03.12 

12 
 

Ataew Musa 23.02.16 

13 
 

Awagimon Wagan 22.04.94 

14 
 

Babajan, Armanjak 01.05.98 

15 
 

Beisow Michel 12.11.21 

16 
 

Belakon Iwan 24.05.05 

17 
 

Belezky, Franz 04.08.19 

18 
 

Beressenow Alex 23.04.21 

19 
 

Bilye Peter 10.05.23 

20 
 

Bindus Alexi 08.04.02 

21 
 

Bischtow, Grogorij 04.02.02 

22 
 

Bjlan, Iwan 12.05.08 

23 
 

Bondarewa Palageja 00.00.11 

24 
 

Borgsewier, Sigismund 27.09.19 

25 
 

Busorukowa Nadeschda 22.07.22 

26 
 

Busorukowa Maria 15.11.26 

27 
 

Bydanow Konrad 28.06.26 

28 
 

Chartschenko Stephan 29.07.10 

29 
 

Danilien Wikita 14.09.08 

30 
 

Dawletbei 
 

15.12.26 

31 
 

Derjabow, Alexander 17.06.21 

32 
 

Dokutschaewa Antonina 04.08.02 

33 
 

Dremina Matalia 12.05.12 

34 
 

Drobin Timorfe 17.02.00 

35 
 

Eller 
 

11.12.02 

36 
 

Erschow Iwan 05.01.00 

37 
 

Gelubow Wikeley 21.12.24 

38 
 

Gentscharow, Iwan 05.05.09 

39 
 

Glatzkowa Paissa 18.02.21 

40 
 

Gosbegow 
 

24.11.26 

41 
 

Gotstew Nikolay 09.08.09 

42 
 

Grabdrachmanow, Tojas 20.09.23 

43 
 

Grebenmikow Iwan 12.02.02 

44 
 

Gribok,  Wasil 01.01.17 

45 
 

Grigoriew, Jakob 06.01.98 

46 
 

Heiduk, Petro 11.11.11 

47 
 

Iljin Nikolei 22.02.26 

48 
 

Iwanowa Anna 25.09.22 

49 
 

Iwanowa Tatjana 05.05.21 

50 
 

Jaroschenko, Wasil 20.07.22 
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51 
 

Jarowey Simion 20.07.12 

52 
 

Jelagin 
 

15.12.02 

53 
 

Junatzki Alexi 17.03.06 

54 
 

Jwaschenko 
 

15.01.00 

55 
 

Kalmikow 
 

19.01.19 

56 
 

Kalugin Sachar 17.03.92 

57 
 

Karew 
 

28.12.23 

58 
 

Karjakin, Iwan 17.01.15 

59 
 

Katschwoy, Nikolay 22.02.13 

60 
 

Kikitenko Vikt. 05.10.14 

61 
 

Klimon Alfanasi 05.07.14 

62 
 

Kolisnokow Alexej 04.02.01 

63 
 

Komarowa Daria 00.00.19 

64 
 

Koptew Selge 28.09.09 

65 
 

Kopylow Alexy 05.02.24 

66 
 

Kormischkow Michael 22.12.07 

67 
 

Koschewnikow Pawel 27.09.12 

68 
 

Kosin Wassili 
 

69 
 

Kosotschein Anat. 
 

70 
 

Kowaljowa Ewdokijewa 06.08.14 

71 
 

Krammen, Nikolay 08.08.24 

72 
 

Kramow Wawel 28.12.00 

73 
 

Kudrin Michael 03.11.08 

74 
 

Kulitschikin Geraf. 28.07.21 

75 
 

Kurganski, Iwan 26.09.96 

76 
 

Kusmenko Maksim 05.02.99 

77 
 

Kutschugjan Agaben 05.01.10 

78 
 

Kwjatiskaj Anton 06.04.24 

79 
 

Larkow Gregori 01.01.15 

80 
 

Laschkiewitsch Michael 31.01.23 

81 
 

Latuchis Alexander 11.03.98 

82 
 

Lawren Dimitri 14.08.98 

83 
 

Loginowa Soja 13.07.25 

84 
 

Lugawey Semen 05.01.92 

85 
 

Luspin Iwan 08.09.22 

86 
 

Makarowa Maria 12.02.03 

87 
 

Makarowa Nina 15.01.27 

88 
 

Maruschko, Koseina 01.11.98 

89 
 

Masslow, Petro 23.07.14 

90 
 

Melnik, Iwan 22.09.15 

91 
 

Mereschkina Maria 22.01.20 

92 
 

Mesenco 
 

10.03.08 

93 
 

Meskowka Iwan 11.01.97 

94 
 

Michajew, Nikolai 07.12.18 

95 
 

Milodanowa Alexandra 21.12.12 
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96 
 

Mintschenkowa Ewdokiwa 12.08.03 

97 
 

Mitinskaja Anna 15.10.12 

98 
 

Moissejenko Semjon 15.01.12 

99 
 

Morjanon Nikolay 06.12.18 

100 
 

Morosow, Stephan 00.00.96 

101 
 

Nigoroschjw Nik. 09.05.05 

102 
 

Nikulin, Petro 15.07.18 

103 
 

Osekin Iwan 25.03.11 

104 
 

Parschin, Wasil 13.01.02 

105 
 

Pastembek Opaas 01.01.98 

106 
 

Pawlow, Iwan 27.02.98 

107 
 

Penomarenko Gregori 04.05.09 

108 
 

Petrow, Sergej 20.10.08 

109 
 

Pinkekskij 
 

20.02.10 

110 
 

Podkopagewa Maria 22.05.16 

111 
 

Podluschni Afens 18.01.00 

112 
 

Posnikowa Matriona 14.09.90 

113 
 

Possjakin, Wassilij 12.09.23 

114 
 

Prilugin Konstantin 20.10.20 

115 
 

Prokowiewa Anlexandra 10.04.01 

116 
 

Pwowsky Alex 25.05.08 

117 
 

Raschitow Agast 28.12.28 

118 
 

Rebrow Sergei 25.09.97 

119 
 

Rineskaja Nina 31.01.26 

120 
 

Rjabkowa Anna 18.02.08 

121 
 

Rogshin 
 

15.10.91 

122 
 

Romanjenko Iwan 24.09.06 

123 
 

Rosnik, Saman 13.09.05 

124 
 

Sakirkina Anastasia 04.09.22 

125 
 

Sawalanina Alexandra 08.06.21 

126 
 

Saweljen 
 

04.05.09 

127 
 

Schatschiturjan, Chatschi 10.05.06 

128 
 

Schestkowa Anna 23.10.13 

129 
 

Schnentdinkij 
  

130 
 

Schochin, Demitry 12.04.96 

131 
 

Schterbakow Gregori 29.07.25 

132 
 

Seldatow Nikoley 09.05.98 

133 
 

Sharkow Anton 16.07.02 

134 
 

Silener Michael 17.09.98 

135 
 

Siljutin Fedor 20.03.09 

136 
 

Simafastow 
 

10.11.09 

137 
 

Soloton, Kusma 24.10.01 

138 
 

Sotnikow Wassili 18.12.04 

139 
 

Spirin Alexander 12.02.02 

140 
 

Streschakowa Wera 16.07.15 
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141 
 

Strijeljez, Iwan 10.11.98 

142 
 

Subanow, Michael 26.09.07 

143 
 

Sucharokow Pawel 21.07.08 

144 
 

Sukatschew 
 

01.08.99 

145 
 

Sukonzow Jakob 15.09.09 

146 
 

Tadschibaew Mohamed 15.06.18 

147 
 

Tischenan 
 

27.05.25 

148 
 

Tolpigo Elisabeth 26.04.07 

149 
 

Trefilow Ago 25.10.09 

150 
 

Trophimenke Nicki 18.10.12 

151 
 

Troskowski, Iwan 10.01.17 

152 
 

Tschernischenko, Daniel 08.08.00 

153 
 

Tschumak  Iwan 05.09.22 

154 
 

Tschumakow, Gregor 01.01.04 

155 
 

Turi Michael 17.12.26 

156 
 

Utrobin Iwan 05.11.25 

157 
 

Waljakin Feodor 25.02.86 

158 
 

Walkin Iwan 14.08.16 

159 
 

Waseljew, Fomofai 15.02.08 

160 
 

Werepaew Iwan 20.02.01 

161 
 

Wertiko Nadja 13.02.18 

162 
 

Westerew Dimitri 14.09.12 

163 
 

Winiaschewnigi Iwan 07.11.24 

164 
 

Wlassow Michael 09.01.00 

165 
 

Worobjew Wasseli 17.03.11 

166 
 

Wtulkin, Iwan 15.01.06 

167 
 

Wujasew Wasselii 16.07.09 

168 
 

Wurien, Chalin 23.04.05 

169 
 

Zimbelisty Wlad. 08.10.14 

 

Und Iwan Tschidin, geboren 1899, „Kgf.-Arb.-Kommando Nr. 1319 Hoffmanns 

Stärkefabriken AG Bad Salzuflen“, in der „Kartei des Kgf.-M.-Stammlagers 326 VI. K. über 

das Kreiskommando Lage-Lippe“, „am 1.11.1942 in den frühen Morgenstunden im hiesigen 

Lager“ gestorben, „am 3.11.1942 abends um 18,30 Uhr auf dem städt Friedhof, Bad 

Salzuflen, unter Begleitung des Schützen B.36 und 6 sowj. Kgf. beerdigt … vom rechten 

Haupteingang aus rechts unter den Tannen in der Nähe der Gärtnerei.“37 

 

Was wissen wir von ihnen? 

Jugend forscht im ITS38 

 
36 Name von mir gekürzt. 
37 Aus 2.1.2.1 / 70680393 auf https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680393. Vollständige 

Abschrift in Datei 376 a.a.O. (Fußnote 1). 
38 https://collections.arolsen-archives.org/search 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70680393
https://collections.arolsen-archives.org/search

